Er' in câtu pentru G. Sincaiu, care ia fostu parerea propria mai tardîu, afora de alte opere, se cunosce dein editiunea II a' Gramatecei edate numai sub numele seu.

C A P U I.

De littere romanesci, si pronuntiatione lor.

§ 1. Romani (cumu am dîsu mai in a-ante) traiescu cu doue specie de scrisoria, in cele base-recesci cu ciriliane, er' in cele politice si normali (intielegu scolele normali, cari io le am introdusu mai antaniu la romani in Trani'a) cu latine. De cele de antaniu destulu de pre largu am tractatu in tabel'a, de care am amentitu in prefatiune, er' aici numai de cele de a' dou'a am se tractezu. Deci.

§ 2. Littere latine la romani, fiendule stramosiesci, suntu acelesi cari si la latini, inse cu adausulu unoru accente pentru a se poté lege mai liusioru. Adeca.

Marisiore, seau Capitali: A. B. C. D. E. F. G. H. I. K. L. M. N. O. P. Q. R. S. T. U. X. Y. Z. J. V.

Micsiore: a, b, c, d, e, f, g, h, i, k, l, m, n, o, p, q, r, s, t, u, x, y, z, j, v.

§ 3. Aceste litere se impartu dupa datina in Vocali si in Consunanti. Vocali suntu 6: a. e. i. o. u. si y. Cele alalte suntu Consunanti.

§ 4. Vocalile se pronuncia: I. e, i, o, u, si y, cá la latini. II. á semnatu cu accentu acutu erasi cá a latinu, seau á ungurescu; ci forà nece unu accentu, suna cá x cirilicu; er' â cu accentu cercuflesu cá x romanescu, — dîcu romanescu,

eum dico, quia inter Cyrillianos Characteres in lingua slavica non habetur. Istarum duarum litterarum **ѣ** et **ѧ** pronunciationem disce e viva Magistri voce, quia earum sonus a modernis Europaeis mirum in modum discordat.

Nota bene. Rdmus KLEIN, et Cl. MOLNÁR litteram **ѧ** cupiunt exprimi per **āā**, num justum habeant, Lector dijudicet; quia in omnibus vocibus, in quibus **āā**, adhibitum volunt, recedunt a radice latina.

III. **é** cum accentu acuto, vel diphthongus **ea**, ut **e** absque ullo accentu apud Hungaros, vel **e** in penultima Infinitivorum tertiae Conjugationis apud Latinos.

§ 5. Consonantes pronunciantur:

I. **b, d, f, h, k, l, m, n, p, r, x, z, v**, ut in lingua lantina.

II. **c** et **g**, more Italorum, hoc est, ante **e**. **é**, **ca**. et **i** ut **cs**; **g** vero ut **ds** apud Hungaros; ante alias, sive vocales, sive Consonantes, sive in fine vocum, ut in lingua latina, id est, ut **k**.

III. **ç** caudatum ut **cz** apud Hungaros, **ç** apud Germanos, **z** simplex apud Italos.

IV. **qu** quod tantum in Pronominibus, et Adverbiis habet locum, ut **k**.

V. **S** ut in lingua latina, sed **ſ** longum in medio aut **sh** initio, vel in fine, ut **ſd** apud Germanos, vel **s** solitarium apud Hungaros.